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Abstrakt

Pectinatella magnifica je sladkovodním organismem žijícím v koloniích,

které lze často nalézt přisedlé na ponořených částech/větvích příbřežních rostlin, ale

také kamenech, samotném dně či volně ve vodě. Obývá především oligotrofní až

mezotrofní vody, ve kterých teplota během roku dosahuje 20°C. Poprvé byla

nalezena a popsána v oblasti Filadelfie roku 1851 Josephem Leidym. Ačkoliv je

původním místem výskytu Severní Amerika, v současné době je známá jako invazní

organismus i na dalších kontinentech. V Evropě byl první výskyt zaznamenán již v

80. letech 19. století v okolí Hamburku, kam byla dopravena pravděpodobně na

trupech lodí. V České republice se první zaznamenaný výskyt datuje v první

polovině 20. století a to v povodí Vltavy a Labe. Nejčastější způsob šíření je

umožněn především pomocí vnitřních pupenů, tzv. statoblastů, opatřených háčky,

díky kterým se mohou přichytit na jakýkoliv podklad, což umožňuje snadnou

distribuci i na velké vzdálenosti skrze jinak obtížný terén. Tato práce využívá

techniky AFLP k vyhodnocení genetické diverzity kolonií odebraných na území

CHKO a BR Třeboňsko a to na vodních nádržích Veselí I, Staňkovský, Nový

Kanclíř, Cep, Vlkov a Nový Lipnický z pohledu let i geografie.

Klíčová slova: Pectinatella magnifica; statoblasty; zooidy; DNA; analýza AFLP
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Abstract

Pectinatella magnifica is a colony of freshwater organisms, which are most

often found on the submerged parts/branches of coastal plants, but also fixed to

stones, growing at the bottom of ponds, or free - floating. These organisms can be

found mostly in oligotrophic to mesotrophic waters, and appear to thrive in

temperatures that reach 20°C during colonisation. They were first found and

described in Philadelphia in 1851, by Joseph Leidy. Although Pectinatella magnifica

originates from North America, it has now become an invasive species on the other

continents. The first recorded occurrence in Europe was during the 1980s in

Hamburg, where it was probably transported on ships' hulls. In the Czech Republic it

was recorded for the first time in rivers Vltava and Labe in the first half of the 20 th

century. The most common method of its propagation is through internal buds, called

statoblasts, fitted with hooks that make it able to cling to any surface, and allow easy

distribution over long distances and otherwise impossible terrain. This study uses

AFLP analysis of statoblast DNA to analyse the genetic diversity within P. magnifica

colonies themselves, changes over time, and between different sites within the

Protected Landscape Area (PLA) and a Biosphere Reserve (BR) of Třeboňsko,

namely ponds Veseli I, Staňkovský, Nový Kanclíř, Cep, Vlkov and Nový Lipnický.

Key words: Pectinatella magnifica; statoblasts; zooids; DNA; AFLP analysis
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1. ÚVOD

Pectinatella magnifica Leidy (1851) je sladkovodním druhem pocházejícím

původně ze Severní Ameriky. V současné době je známá jako invazní organismus

obývající teplé čisté vody nejen na území Ameriky, ale i v Evropě a Asii. Její snadné

šíření je umožněné nejen vysokou produkcí vnitřních pupenů (=statoblasty),

schopných bez problémů vydržet podmínky, které jsou pro kolonie zooidů extrémní,

ale i snadné přichycení k jakémukoliv podkladu pomocí háčků, kterými jsou

statoblasty opatřeny. Ačkoliv je studium její ekologie předmětem zájmu u mnoha

badatelů, z genetického hlediska je stále ještě poměrně málo prostudována.

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Taxonomie druhu Pectinatella magnifica

Bochnatka americká Pectinatella magnifica (Leidy, 1851), jinak také

mechovka americká, je zástupcem kmene Mechovci ( Bryozoa). Jedná se o

starobylou skupinu vodních organismů, která je převážně tvořena mořskými

živočichy. Kromě mořských je zde i významná skupina sladkovodních druhů (Wood,

2010).

Obr. 1 Systematické zařazení Pectinatella magnifica (Lacourt, 1968)

Původně skupina Mechovci zahrnovala dva kmeny Entoprocta a Ectoprocta

(Wood, 2010). Původní zařazení do společné skupiny mělo pravděpodobný základ

v podobné morfologii zástupců obou skupin, později bylo ale zjištěno, že se jedná o

dvě nepříbuzné a vzdálené skupiny. V současné době jsou rozděleny do dvou

samostatných kmenů (Lacourt, 1968). Kmen Entoprocta, jinak Kamptozoa nebo také
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Mechovnatci, a kmen Ectoprocta s jiným, již zmíněným, označením Bryozoa, česky

Mechovci. Kmen Bryozoa je dále dělen do tří tříd. Jedná se o třídy Stenolaemata,

Gymnolaemata a Phyllactolaemata (Fuchs, et al., 2009).

Celkem je v rámci kmene Bryozoa popsáno téměř 8 000 různých druhů,

z nichž naprostá většina jsou zástupci mořského prostředí (D’hondt, 2005). Pouze

několik málo druhů je schopno obývat pevninské sladké vody (Massard, et al., 1992).

Tito sladkovodní jedinci patří stejně jako Pectinatella magnifica do třídy

Phyllactolaemata a pouze několik druhů je zařazeno do třídy Gymnolaemata (Wood,

2010).

Třída Stenolaemata je skupina mořských organismů vytvářejících kolonie o

nízké úrovni polymorfismu se schránkou tvořenou uhličitanem vápenatým. Většina

zástupců této třídy je ji vyhynulá, známá žijící je pouze jedna čeleď (Fuchs, et al.,

2009).

Třída Gymnolaemata je převážně tvořena zástupci mořských organismů, ale

vyskytují se zde i zástupci žijící v brakických vodách, např. Plumatella repens,

Plumatella fungosa atd. nebo dokonce i sladkovodní druhy. Zástupci Gymnolaemata

žijí ve značně polymorfních koloniích, které mohou mít vápenatou schránku. Tato

schránka se ale nevyskytuje u všech druhů (Massard aGeimer, 2008a). Zahrnuje dva

řády, Ctenostomata se schránkami bez uhličitanu vápenatého a Cheilostomata

s vápenatou schránkou (Barnes a Golding, 2009). Tato třída je také typická tím, že

neprodukuje žádné statoblasty.

Třetí skupinou kmene Ectoprocta je třída Phyllactolaemata (mechovky). Tato

skupina je tvořena výhradně sladkovodními druhy s monomorfními koloniemi

(Massard a Geimer, 2005). V dnešní době je v této třídě popsáno celkem 94 různých

sladkovodních druhů mechovek. Zástupce této třídy lze nalézt v tekoucí i stojaté

vodě všech světových kontinentů s výjimkou Antarktidy (Wood, 2001b).
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2.2. Utváření těla jedinců Pecitnatella magnifica (třída Phylactolaemata)

Pectinatella magnifica je organismus tvořený gelovou hmotou žluté až

žlutohnědé barvy (Brandwein, 1938).

Pectinatella magnifica byla poprvé popsána Josephem Leidym v Americké

Philadelphii v roce 1851 pod názvem Cristatella magnifica. Téměř okamžitě však

sám zaznamenal její nespojitost s rodem Cristatella a již v dalším čísle

„Proceedings“ publikovaném v tomtéž roce navrhl nový rod „Pectinatella“ (Leidy,

1851).

Jedná se o organismus vyskytující se ve formě kulovitých kolonií. Jednotlivé

kolonie dorůstají velikosti v průměru 0,6 m a jejich hmotnost se pohybuje od 0,25 do

70 kg (Balounová, et al., 2007). Kromě této formy se Pectinatella magnifica může

vyskytovat i v podobě povlaků na různých substrátech, kdy kolonie mohou dorůstat

několika metrů (Šetlíková, et al., 2005).

Jednotlivé kolonie jsou složeny až z několika tisíc zooidů. Tito zooidi jsou

pak lokalizováni na povrchu gelové hmoty (Rodriguez a Vergon, 2002). Povrch

Pectinatella magnifica je rozdělen do jednotek nazvaných rozety, kdy jednu rozetu

utváří přibližně 12 až 18 zooidů (Morse, 1930).

Každý zooid se skládá z části tělní stěny (cystid) a z vnitřních orgánů

uložených v polypidu, který může částečně vyčnívat. Zooidi jsou blízkosti ústního

otvoru zbarveni červenohnědě a v blízkosti lofoforu vytváří bílošedá místa (Wood,

2010). Jednotliví zooidi jsou vzájemně propojeny v rámci kolonie tělními dutinami a

dohromady jsou obaleni vnější vrstvou cystidu. Cystid obaluje celý polypid a

odděluje vnitřní prostředí kolonie od okolní vody. Jednotlivé části jsou vzájemně

[…]


s ostatními vzorky.

Graf 7 Evanno et al. (2005) graf k detekci počtu skupin/klastrů (K)

Na grafu na grafu 7 je zobrazen postup pro odhad parametru „K“ dle Evanno

a kol. (2005). Nejvyšší hodnoty dosahuje křivka pro počet skupin 2 (K=2) a

genetická stuktura populace byla tedy hodnocena pro počet subpopulací 2. Výsledky

analýzy genetické struktury populace jsou uvedeny na grafu 8. Tento graf ukazuje

procentickou míru klastrování jednotlivých vzorků ve studované skupině. Vzorky

v grafu byly řazeny abecedně dle lokality odběru: CepI, Hejtman, Nový Kanclíř,

Nový Lipnický (Podřezaný), Staňkovský, USA, Veselí I a Vlkov.

K výpočtu matice podobnosti, potřebné pro analýzy získaných dat, byl použit

program Darwin – s použitím Jaccard koeficientu, u konstrukce dendrogramu pak

UnWeighted Neighbor-Joining a u PCO analýzy Kaiser's rule.
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Graf 8 Genetické vyhodnocení populace Pectinatella magnifica v programu

Structure

Z výsledků AFLP analýzy lze usuzovat, že je variabilita vzhledem k způsobu

shlukování mezi různými koloniemi obecně malá a v sekundárním areálu – tj. České

republice zatím nedošlo k speciaci. Toto vysvětlení může osvětlit nemožnost odlišení

původní a invadující populace s pomocí 394 polymorfních alel. Vzhledem

k charakteru použité techniky, předpokládané velikosti genomu bochnatky, který

podle (www.genomesize.com) činí přibližně 1,5 Gb, a množství analyzovaných alel,

však může být příčinou i nedostatečná informativní hodnota a kapacita použité

techniky. Přesto byla vzhledem k situaci (nedostatečné znalosti o genomu bochnatky

americké, vysokému množství variabilních alel, získaných z jedné primerové

kombinace, a citlivosti AFLP v porovnání s jinými možnými technikami) technika

AFLP vyhodnocena jako nejoptimálnější k pilotní analýze struktury populací

Pectinatella magnifica. Podle Muellera, et al. (1999) by měla být pro studium

diverzity v rámci jednoho druhu metoda AFLP vhodná. Nicméně její nevýhodou je,

že se jedná o dominantní marker a není možné s její pomocí odhalit heterozygotní

alely. Možností studie heterozygotních alel by bylo použití kodominantního markeru,

jako je RFLP. Nevýhodou této metody je, ale nutná předchozí znalost studovaného

genomu. (www.ncbi.nlm.nih.gov)

Rubini et al. (2011), který použil metodu izolace DNA blízkou metodě

použité pro AFLP, použil pro analýzy DNA metodu ITS. Hatton - Ellish et al. (1998)
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úspěšně použíl pro analýzu genetické diverzity Cristatella mucedo v jižní Anglii

metodu RAPD - PCR. Freeland, et al. (2000) testovali u téhož druhu (Cristatella

mucedo) genetickou diverzitu s použitím markeru 16S rDNA a analýzou

mikrosatelitů. Fuchs, et al. (2009) používali pro fylogenetické studie skupiny

Ectoprocta, kam je Pectinatella zařazena, markery 18S a 28S rDNA. Další možností

fylogenetické studie mechovců bylo použití markerů IsrDNA a SsrDNA

(Waeschenbach, et al., 2012).

V rámci neustálého progresu a častějších aplikací technik založených na NGS

(Next Generation Sequencing) je již nyní bochnatka americká, vzhledem ke

své neprobádanosti, jedním z následných cílových organismů, který čeká na odhalení

svého genomu. Tato práce je pilotní studií a celkově i první studií vůbec, která se

zabývá hodnocením genetické diverzity populace Pectinatella magnifica. V průběhu,

optimalizace techniky izolace DNA a samotném výběru vhodných primerových

kombinací pro AFLP nedocházelo k významným problémům.

6. ZÁVĚR

Během této práce byla snaha stanovit stupeň genetické diverzity kolonií

Pectinatella magnifica odebraných na území CHKO a BR Třeboňsko. Jako nelepší

metoda izolace DNA pro analýzy AFLP byla zvolena metoda pomocí CTAB – PVP

a použitím specifických primerů bylo oveřeno, že se jedná o DNA Pm.Za pomoci

analýzy AFLP u čtyřech primerových kombinací bylo vygenerováno 496 fragmentů

o velikosti 36 - 480 bp, z nichž bylo polymorfních 394, tedy 79,4%. Podobnost

testovaných vzorků se ve výsledku pohybovala v rozmezí 47,6 - 86,1% Studované

vzorky vykazovaly celkovou nízkou hladinu diverzity, přičemž nejvyšší odlišnost

vykazovali vzorky 61 (Veselí I), 63 (Nový Kanclíř) a 71 (Staňkovský).
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Obr. 16 Schéma AFLP (Mueller a Wolfenbarger, 1999)
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Obr. 17 Klima Třeboňska (Quitt, 1971)
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Obr. 18 Geomorfologie Třeboňska (Demek, 1965)
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Obr.19 Geologie Třeboňska (Svoboda, 1964)
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Obr.20 Pedologie Třeboňska (VÚMOP Praha, v.v.i.)
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Obr. 21 Vodní nádrže na Třeboňsku (VÚV Praha)
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Obr. 22 Vodní toky na Třeboňsku (VÚV Praha)
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Obr. 23 Chráněné oblasti přirozené akumulace vod, ochranná pásma vodních zdrojů

a zátopová pásma na Třeboňsku (VÚV Praha)
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Obr. 24 Ptačí oblast Třeboňsko (AOPK České Budějovice)
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Obr. 25 Evropsky významé lokality Natura 2000 Třeboňsko (AOPK České

Budějovice)

*) číselné označení je vysvětleno v kapitole 5.3.9.
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Obr. 26 Mapa lokalit odběrů vzorků