Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Studium genetické diverzity kolonií <i>Pectinatella magnifica</i> L.
Student: Bc. Vendula Moravcová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Ing. Lenka Havlíčková, Ph.D.
Oponent: doc. RNDr. Zdeněk Adámek, CSc.
Pracoviště oponenta: Ústav biologie obratlovců AV ČR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Ma příloha

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

rybom

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

12. 5. 2015

Podpis oponenta

Adámk

Předložená diplomová práce je věnována náročnému tématu a zpracována na vysoké úrovni. Získání výsledků si nepochybně vyžádalo velké úsilí a nezbytnou úroveň odbornosti. Bohužel, toto úsilí není dovedeno do jasné formulace pro odbornou veřejnost, která nemusí nutně být odborníkem v metodách genetiky a jejich interpretaci – jaká je tedy diverzita kolonií *Pectinatella magnifica* na území Třeboňska? V závěru se dozvíme, že je celkově nízká s nejvyšší odlišností vzorků z Veselí I, Nového Kanclíře a Staňkovského rybníka (čísla 61, 63 a 71 jsou naprosto zbytečná) – co to znamená? Že kolonie bochnatky na Třeboňsku jsou víceméně jednotného původu, pouze někde mohou pocházet z jiného zdroje, nebo se už začaly diverzifikovat?

Celá, jinak velmi kvalitní práce trpí řadou překlepů a gramatických chyb – četla ji autorka a někdo další před odevzdáním? Jenom v Závěru jsou na 9 řádcích 4 překlepy či gramatické chyby. Na str.10 je mylně uvedena příslušnost rodu *Plumatella* – patří do třídy Phyllactolaemata a statoblasty vytváří. Na str. 12 – „Tělní stěna je složena z živých tkání nazvaných **endocyst**“ – má být **ectocyst**, a dále „U tubulárních kolonií se jedná o **zerotizovanou** schránku – určitě je to správně? Nemá to být **sklerotizovaná** schránka?

Přes uvedené nedostatky spíše formálního charakteru se jedná o práci velice přínosnou, dílo, které si vyžádalo na to, že je to diplomová práce, velkou míru odborných znalostí a metodických dovedností. Po jeho „dotažení“ a upravení do formy akceptovatelné zainteresovanou odbornou veřejností, si nepochybně zaslouží i publikační výstup na odpovídající, tedy impaktované, úrovni.

Otázky k obhajobě:

Na jaký původ ukazují výsledky studia genetické diverzity – jednorázová introdukce s následnou diverzifikací, opakované proniknutí z více zdrojů nebo kombinace obou možností?

V čem spočívá odlišnost kolonií z pískovny Veselí I, Nového Kanclíře a Staňkovského rybníka?

V Brně dne 12.5.2015

doc. RNDr. Zdeněk Adámek, CSc.
Ústav biologie obratlovců AV ČR Brno